



Til  
**Teknik og Miljøudvalget**

Dato. 24. marts 2011

### **Orienteringsnotat om forsøg med forbrugsafhængig betaling**

Sagsnr.  
2010-163867

#### **Baggrund**

Ændringer i affaldsbekendtgørelsen har haft konsekvenser for kommunens opkrævning af affaldstakster fra husholdninger og erhverv. Ændringerne har blandt andet betydet, at kommunen ikke længere må opkræve erhvervsaffaldsgebyr samt dagrenovationsgebyr fra erhverv over ejendomsskattebilletten, men i stedet skal fakturere virksomhederne direkte.

Dokumentnr.  
2011-155552

Sagsbehandler  
Julie B. Svendsen

Kommunen har derfor set sig nødsaget til at ændre den hidtidige gebyropkrævning, hvor dagrenovation blev opkrævet over ejendomsskattebilletten på baggrund af den totale mængde opstillet volumen på ejendomme. I stedet faktureres både boliger og erhverv et fast beløb for benyttelse af dagrenovationsordningen - dog for virksomheder afhængig af art og størrelse og for etageboliger afhængigt af ejendommen/puljens størrelse. Derved er der ikke et økonomisk incitament til udsortering af genanvendeligt affald fra dagrenovationen. Det har givet anledning til et ønske fra Miljøpunkt Nørrebro om et forsøg, hvor formålet er at sikre et incitament til udsortering.

#### **Samarbejde med Miljøpunkt Nørrebro om forsøg**

Miljøpunkt Nørrebro har gennem mange års indsats med aktive gårdmænd formålet at opnå en god sortering, og derved reduceret mængden af dagrenovation betragteligt. I det tidligere gebyrsystem, hvor dagrenovationstaksten var bestemt af volumen opnåede gårdlaugene en markant økonomisk gevinst. Det nye takstsystem betyder således øgede affaldsudgifter for ejendomme, som hidtil har betalt for en meget lille volumen på grund god udsortering. Miljøpunkt Nørrebro forventer desuden, at der generelt vil ske en dårligere affaldssortering i København på grund af det manglende økonomiske incitament til udsortering.

Problemstillingen blev rejst på TMU d. 13.12.2010, og ved vedtagelse af takstbladet blev det besluttet at lade Miljøpunkt Nørrebro indgå i udformningen af et forsøg, hvor man indenfor rammerne af affaldsbekendtgørelsen med separat fakturering af erhverv undersøgte mulighederne for forbrugsafhængig betaling af dagrenovation.

Miljøpunkt Nørrebro og Teknik- og Miljøforvaltningen har afholdt et indledende møde og vil fremover arbejde sammen om at kvalificere et forsøgsdesign, der sikrer en forbrugsafhængig betaling af dagrenovationen fra husholdninger, og dermed øget incitament for bedre sortering.

#### **Affaldsområdet / Myndighed**

Njalsgade 13  
Postboks 259  
2300 København S

Direkte telefon  
3366 5913

E-mail  
jusven@tmf.kk.dk

EAN nummer  
5798009595959

[www.kk.dk/affald](http://www.kk.dk/affald)

Forvaltningen er blevet enig med Miljøpunkt Nørrebro om, at det er vigtigt at arbejde med en forsøgsmodel, som vil kunne udrulles i hele byen, hvis det viser sig, at en forbrugsafhængig betaling er mulig. Samtidigt skal forsøgsmodellen kunne implementeres med det eksisterende datasystem.

Ved det indledende møde blev flere modeller for forbrugsafhængig betaling af dagrenovationen diskuteret. Forvaltningen og Miljøpunkt Nørrebro vil løbende undersøge mulighederne for at arbejde videre med følgende forsøgsmodeller:

#### A. Separate beholdere til bolig og erhverv

Ved adskillelse af husholdningernes og virksomhedernes brug af dagrenovationsordningen ved hjælp af separate beholdere vil det være muligt at etablere forbrugsafhængig afregning. Forsøget skal undersøge, hvorvidt det er praktisk muligt at separere dagrenovationen, evt. med specielle ”affalds-øer” til erhverv. Forsøget skal tage udgangspunkt i, hvorvidt en sådan løsning er mulig i hele byen - specielt i de mindre gårde med pladsproblemer, hvor det vil være en pladsmæssig udfordring med særskilte beholdere til erhverv.

#### B. Forbrugsafhængig betaling på baggrund af fast volumen for erhverv

En måde at sikre en tilnærmet forbrugsafhængig takst vil være, at klarlægge gennemsnitsvolumen forbrugt af forskellige brancher, og derefter fratække volumen fra gårdens totale volumen. Den resterende del af beholdervolumen vil kunne gøres forbrugsafhængig.

En sådan løsning er forbundet med antagelser om, at ens type virksomheder producerer nogenlunde samme mængde dagrenovation, og at deres dagrenovationsmængde er tilnærmelsesvis konstant over tid. Udfordringen vil være at undgå at husholdningerne kommer til at betale, hvis erhvervene bruger dagrenovationskapacitet udover gennemsnitsvolumen for deres branche. I forsøget skal man derfor kortlægge, hvilke virkemidler, der findes for at undgå at et sådant system giver for mange konflikter mellem virksomheder og husholdninger.

Forsøget vil kræve en kortlægning i langt højere grad end i dag af de enkelte branchers dagrenovationsproduktion, eventuelt ved forsøg med separat indsamling hos udvalgte brancher, samt computersimuleringer af konsekvenserne for husholdningerne i forskellige gårde.

For at kvalificere forsøgsmodellerne vil forvaltningen og Miljøpunkt Nørrebro fortsætte dialogen om den bedst mulige udformning af forsøget og derefter iværksætte forsøget.

### **De økonomiske konsekvenser af forsøget**

Udgifterne til forsøget forventes som udgangspunkt at kunne afholdes indenfor rammerne af den almindelige drift. Såfremt forsøget kræver yderligere midler, vil forvaltningen vende tilbage med en indstilling om de økonomiske konsekvenser af forsøget.

#### **Videre proces**

Drøftelserne med Miljøpunkt Nørrebro om den endelige udformning af forsøget fortsættes, og det tilstræbes, at en forsøgsmodel kan være klar inden d. 1/7 2011, hvorefter projektet kan igangsættes. Det forventes at forvaltningen vil vende tilbage til TMU ultimo 2012 med en evaluering af forsøget.